
事 務 連 絡 

令和元年10月 

 

管理者 様 

厚生労働省老健局老人保健課 

 

 

令和元年度老人保健健康増進等事業  

介護保険施設及び居宅系介護事業所の看護職員の勤務実態等に関する 

調査研究事業へのご協力のお願い 

 

 

日頃より、介護保険行政に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。この

度、厚生労働省では令和元年度老人保健健康増進等事業において、「介護保険施

設及び居宅系介護事業所の看護職員の勤務実態等に関する調査研究事業」（実施

主体：株式会社日本能率協会総合研究所）への補助を行うこととしました。 

本調査は、介護保険施設及び介護事業所における看護職員の就労状況や労働環

境、業務内容等を把握し、看護職員の人材確保や定着の影響要因等について分析

することを目的に行われるものであり、今後の介護現場における看護職員の職場

環境について検討する上での基礎資料となり、重要な意義を有する調査事業とな

っております。 

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、本調査の意義をご理解

いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

厚生労働省  老健局老人保健課 看護係 
電話：０３－５２５３－１１１１ 
内線３９６２ 大竹    


